АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ»

ПРИКАЗ

_______________

№_______________

г. Вологда

О региональном этапе XIX Всероссийского конкурса
учебных и методических материалов в помощь педагогам,
организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной
работы с обучающимися, воспитанниками

В соответствии с планом работы на 2021 год, утвержденным приказом № 1/01-09 от 11.01.2021 года АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить Положение о региональном этапе XIX  Всероссийского конкурса учебных и методических материалов в помощь организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками (далее – Положение, Конкурс) согласно Приложению 1 к настоящему приказу.
2. Организовать проведение Конкурса Воробьевой Н.В., педагогу-организатору в сроки, установленные Положением.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-методической и информационной работе О.В. Широкову.

Директор                                                                                          О.Б. Проничева

  Приложение 1 к приказу
АОУ ДО ВО «Региональный центр
 дополнительного  образования детей»
                                                                               ____________ г. № _______
ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе XIX Всероссийского конкурса учебных и методических материалов в помощь организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками.

1. Общие положения
1.1. Региональный этап XIX Всероссийского конкурса учебных и методических материалов в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками, (далее - Конкурс) проводится автономным образовательным учреждением дополнительного образования Вологодской области «Региональный центр дополнительного образования детей» (далее – АОУ ДО ВО «РЦДОД»).
1.2. Конкурс проводится с целью совершенствования научно-методической, педагогической деятельности, направленной на обеспечение высокого качества дополнительного образования детей туристско-краеведческой направленности, воспитательной деятельности, организации туристско-краеведческой работы с обучающимися в образовательных организациях дошкольного, общего и дополнительного образования, организациях отдыха и оздоровления детей и иных.
1.3.  Конкурс проводится в соответствии с законодательными и нормативно-правовыми документами:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642;

паспортом национального проекта «Образование», утвержденного президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным проектам, протокол от 24.12.2018 № 16;

паспортом федерального проекта «Успех каждого ребенка»;

приказом Минпросвещения России от 3 сентября 2019 г. № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей».
1.4. Задачи Конкурса:
содействие в создании условий, обеспечивающих взаимодействие в области обмена инновациями дошкольных, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей в реализации требований к содержанию образовательных программ Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного, начального, основного общего и среднего (полного) общего образования средствами туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности;

стимулирование педагогической инициативы, повышение профессионального мастерства работников образования, культуры, спорта, туризма, сферы отдыха и оздоровления детей в области туристско-краеведческой деятельности с обучающимися;

выявление актуальных направлений, педагогических идей, перспективных проектов и методик, содержания учебных и методических материалов;

поддержка развития вариативности, качества и доступности дополнительного образования, повышение эффективности образовательного процесса путем внедрения в педагогическую практику учебных и методических материалов нового поколения, ориентированных на достижение качественно новых образовательных результатов и успешную гармонизацию, воспитание и социализацию личности на современном этапе развития государства;

формирование и обеспечение открытого доступа к цифровому банку лучших методических материалов дополнительного образования детей туристско-краеведческой направленности для обобщения и распространения лучшего опыта;

определение и публикация лучших методических материалов по различным видам туризма, направлениям краеведения, походно-экспедиционной деятельности обучающихся, ориентированию на местности, музеям образовательных организаций и музейной педагогике, экологическому образованию, экскурсионной деятельности с обучающимися, организации отдыха и оздоровления детей, обеспечению безопасности жизнедеятельности в природной и городской среде, регионалистике и региональному маркетингу, медийной грамотности в области организации туристско-краеведческой деятельности;

научно-методическое обобщение опыта организации туристско-краеведческой деятельности с детьми с ОВЗ, находящихся в трудной жизненной ситуации, с талантливыми и одаренными обучающимися, а также использования средств туризма и краеведения в воспитательной работе образовательных организаций, в том числе при работе с семьей.
2. Руководство Конкурсом
2.1. Для руководства подготовкой и проведением Конкурса АОУ ДО ВО «РЦДОД» формирует Оргкомитет (Приложение 1).
2.2. Подведение итогов Конкурса возлагается на жюри, состав которого утверждается Оргкомитетом.
2.3. Решение жюри утверждается председателем (заместителем председателя) Оргкомитета Конкурса.
3. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие управленческие, педагогические работники, методисты и иные специалисты (отдельные авторы и авторские коллективы) образовательных организаций всех типов, организаций отдыха и оздоровления детей, спорта, туризма, культуры и иных, а также индивидуальные предприниматели, организующие туристско-краеведческую, экскурсионную работу с обучающимися. Требования к трудовому стажу участников Конкурса не устанавливается. Участие в Конкурсе для всех участников бесплатное.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Сроки проведения Конкурса: ноябрь 2021 – февраль 2022 г.
4.2. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить конкурсные материалы  туристско-краеведческой направленности.
4.3. Конкурсные материалы принимаются до 20 февраля 2022 года на электронный адрес: rodkray@rcdop.edu.ru с пометкой «Методический конкурс – 2022».

4.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
учебное пособие;

методическое пособие;

информационно-методические материалы;

дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие и предпрофессиональные) программы;

дополнительные профессиональные программы (программы повышения квалификации и программы профессиональной переподготовки);

методические рекомендации по организации учебного процесса;

методические рекомендации по организации воспитательного процесса;

дидактические материалы (видеофильмы, путеводители, словари, описания маршрутов и т.д.);

материалы цифрового образовательного контента (электронные образовательные и информационные ресурсы) учебно-воспитательного процесса (видео-уроки, учебные пособия, презентации, интерактивные задания, проверочные работы и т.д.).

4.5. Дополнительные общеобразовательные программы (общеразвивающие и предпрофессиональные), представляемые на Конкурс, должны соответствовать:

Федеральному закону Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ;

Методическим рекомендациям по проектированию дополнительных общеразвивающих программ (включая разноуровневые программы)  (письмо Министерства образования и науки России от 18 ноября 2015 г. № 09-3242);

Порядку организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам (утвержден приказом  Министерства просвещения РФ от 09.11.2018 г. № 196);

Приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 г. № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей».
4.6.   Представленные на Конкурс материалы не возвращаются, оценочные протоколы и рецензии авторам не высылаются.
4.7.
К участию в Конкурсе не допускаются методические материалы, не соответствующие требованиям настоящего Положения и ранее опубликованные в СМИ регионального уровня.
4.8. Представляя свои работы на Конкурс, участники гарантируют, что они являются авторами и не нарушают авторских прав.
4.9. Соблюдение прав участников Конкурса на интеллектуальную собственность обеспечивается Оргкомитетом Конкурса.
5. Определение результатов и награждение победителей
5.1. В каждой номинации определяются лауреаты и дипломанты Конкурса.

5.2. Лауреаты и дипломанты Конкурса награждаются электронными дипломами АОУ ДО ВО «РЦДОД».
5.3. Результаты Конкурса публикуются на сайте АОУ ДО ВО «РЦДОД» http://www.rcdop.edu35.ru и группе «ВКонтакте».
5.4. При определенных условиях лучшие работы могут быть опубликованы, в том числе отдельными изданиями.
5.5. По итогам Конкурса решением оргкомитета Вологодской области в адрес ФГБОУ ДОД «Федеральный центр детско-юношеского туризма и краеведения» направляются методические материалы для участия в федеральном этапе конкурса (не более 2-х работ в каждой номинации от области, в соответствии с перечнем конкурсной документации) (Приложение 2).
6. Координатор Конкурса
Воробьева Наталия Владимировна, педагог-организатор АОУ ДО ВО «РЦДОД». Адрес: 160014, г. Вологда, ул. Горького, д. 101, тел. 8(8172) 28-69-12
e-mail: rodkray@rcdop.edu.ru.
Приложение 1
к Положению о региональном этапе

XIX Всероссийского конкурса учебных и

методических материалов в помощь организаторам

туристско-краеведческой и экскурсионной работы

 с обучающимися, воспитанниками

Состав оргкомитета
регионального этапа XIX Всероссийского конкурса учебных и методических материалов  в помощь организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками
	Ильина Ольга Викторовна – председатель

	доцент кафедры отечественной истории ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет» (по согласованию);

	Багулина
Татьяна Николаевна
	заместитель директора АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей»;

	Широкова

Ольга Викторовна
	заместитель директора АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей»;

	Малкова
Елена Юрьевна
	старший методист АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей»;

	Воробьева
Наталия Владимировна – ответственный секретарь
	педагог-организатор АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей».

Приложение 2
к Положению о региональном этапе

XIX  Всероссийского конкурса учебных и

методических материалов в помощь организаторам

туристско-краеведческой и экскурсионной работы

 с обучающимися, воспитанниками.

Перечень конкурсной документации

1. Электронный вариант конкурсной работы должен быть представлен в виде текста на русском языке, шрифт текста Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал 1,5.

2. Заявка-анкета участника Конкурса (Приложение 3).
3. Согласие на обработку персональных данных (Приложение 4).

Приложение 3
к Положению о региональном этапе

XIX Всероссийского конкурса учебных и

методических материалов в помощь организаторам

туристско-краеведческой и экскурсионной работы

 с обучающимися, воспитанниками.

Заявка-анкета
участника Конкурса
1. Название  муниципального района.
2. Название номинации Конкурса.
3. Название конкурсного материала.
4. Фамилия, имя и отчество автора или авторов (полностью).
5. Место работы (полное наименование организации), должность.
6. Личный e-mail.
Приложение 4
к Положению о региональном этапе

XIX  Всероссийского конкурса учебных и

методических материалов в помощь организаторам

туристско-краеведческой и экскурсионной работы

 с обучающимися, воспитанниками.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

	Я,

	,

	(Фамилия, имя, отчество полностью)

	серия

	№

	(Вид документа, удостоверяющего личность)

	Выдан

	,

	(кем и когда)

	проживающий по адресу:

настоящим даю своё согласие АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей» (далее – Пользователь) на обработку Пользователем (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах.
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]

[image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]

[image: image20.jpg]

[image: image21.jpg]

[image: image22.jpg]

[image: image23.jpg]

[image: image24.jpg]

[image: image25.jpg]

Согласие даётся мною в целях осуществления Пользователем действий по представлению документов в оргкомитет регионального этапа XIX Всероссийского конкурса учебных и методических материалов в помощь организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками (далее – Конкурс) для обеспечения моего участия в финале Конкурса и проводимых в рамках его мероприятий и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, данные паспорта, должность, место работы,  электронный адрес (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая, без ограничения, сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации.
Обработка персональных данных осуществляется Пользователем с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.
	                                    (
	                                            )

	подпись
	расшифровка

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, оргкомитет вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам.

[image: image1.jpg]

Дата: _____. _____. 20_____ г.
[image: image2.jpg]